UBND HUYỆN CAM LỘ        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM PHÒNG LĐ -TB&XH                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số: 88 /CV-LĐTBXH                             Cam Lộ, ngày 26  tháng  12  năm 2017
V/v Hướng dẫn xây dựng kế hoạch
đào tạo nghề cho lao động nông thôn
         Giai đoạn 2018 – 2020.
                          Kính gửi:       UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Quyết định 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn Đến năm 2020. Kế hoạch số 264/KH-UBND ngày 23/01/2017 của UBND tỉnh Quảng Trị về đào tạo nghề cho lao động Quảng Trị, giai đoạn 2017-2020. Để có cơ sở xây dựng kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn giai đoạn 2018-2020 của huyện đảm bảo đạt chất lượng, hiệu quả, thiết thực giải quyết việc làm cho người lao động sau đào tạo.
Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND huyện Cam Lộ, trong thời gian từ ngày 19/12 đến ngày 21/12/2017, phòng Lao động-TB&XH chủ trì phối hợp với phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn, trung tâm GDNN-GDTX huyện đã có phiên làm việc với UBND các xã, thị trấn. Để thống nhất phương pháp tổ chức thực hiện có chất lượng và hiệu quả, phòng Lao động -TB&XH đề nghị UBND các xã, thị trấn căn cứ chủ trương phát triển kinh tế – xã hội của huyện (Nghị quyết số số 02-NQ/HU ngày 15/11/2016 của Huyện ủy và Đề án số: 01/ĐA-UBND ngày 28/11/2016 của UBND huyện về nâng cao hiệu quả sản xuất các sản phẩm nông nghiệp hàng hóa có thế mạnh của địa phương giai đoạn 2016-2020) và các chủ trương của địa phương, báo cáo với Đảng ủy phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức khảo sát nhu cầu học nghề của người lao động, lập danh sách học viên có nhu cầu học nghề và nhu cầu cấp chứng chỉ nghề đối với những lao động đã có tay nghề thành thạo nhưng chưa có chứng chỉ. (theo mẫu đính kèm). Tổ chức họp lãnh đạo cấp xã thống nhất chọn và ưu tiên các nghề phù hợp thiết thực với địa phương xây dựng kế hoạch đào tạo nghề, giai đoạn 2018-2020. Gửi về phòng trước ngày 05/01/2018 đối với bổ sung nhu cầu kế hoạch năm 2018 và trước ngày 25/01/2018 đối với kế hoạch đào tạo nghề 2019, 2020 và nhu cầu sát hạch cấp chứng chỉ để phòng tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch sát đúng thiết thực hiệu quả.
Vậy, phòng Lao động-TB&XH huyện đề nghị UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                   TRƯỞNG PHÒNG
- UBND huyện(B/C)
- Như trên;
- Lưu phòng LĐTBXH.
								        Lê Văn Vĩnh